
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33671   15Quinta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2018 

(91) 3235-1709 / 3353-0939 – e-mail: extremahospitalar@
gmail.com, neste ato representada pela Sr.ª. ANTONIA NIRANIR 
GARCIA DA SILVA, portadora do CPF/MF nº 509.707.802-06.
ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO V. UNIT. QUANT.

22 AGULHA CURTA P SISTEMA APLICADOR DE 
INSULINA Nº 4MM Und.  R$            0,70 40.000

23 AGULHA CURTA P SISTEMA APLICADOR DE 
INSULINA Nº 5MM Und.  R$            0,70 40.000

24 AGULHA CURTA P SISTEMA APLICADOR DE 
INSULINA Nº 6MM Und.  R$            0,70 25.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 344786
PORTARIA Nº. 778  DE 01 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/156166.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, a servidora  ANA PATRICIA GOMES 
VASCONCELOS, matrícula nº. 57191324/1, ocupante do cargo 
de Enfermeiro, lotada no Diretoria Operacional, porém exercendo 
suas atividades laborais no Hospital Universitário João de Barros 
Barreto/UNACON, a contar de 06.08.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.08.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 344876
PORTARIA Nº 741, 27 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado 
do Pará e no art. 223 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 004, de 26 de abril 
de 2018, publicada no DOE nº 33607 de 27/04/2018, que deter-
minou a instauração de Processo Administrativo Disciplinar vi-
sando apurar possíveis irregularidades cometidas pela servidora 
LUIZA HELENA PROGÊNIO DE SANTANA, na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO as razões e fundamentos da Consultoria Jurídica 
desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, constantes do 
Parecer Jurídico às fl s. 105 nos autos do Processo Administrativo 
nº 171496/2017;
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o presente Processo Administrativo Disciplinar, 
com fundamento no art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 27 de julho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 344854

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2018 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus Contratos Administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
Considerando o Processo nº 2018/80383, que solicita autorização 
de contratação da Ata de Registro de Preço Nº 038/2017 referente 
ao Pregão Eletrônico nº 038/2017 relacionado à aquisição de 
Notebooks;
RESOLVE: Designar a servidora ELIANA DO SOCORRO JARDIM 
GOMES, matrícula nº 8014408, para acompanhar e fi scalizar a 
aquisição constante no Contrato nº 126/2018 - cujo objeto é a 
aquisição de 20 NOTEBOOKS HP TELA LED DE 14 POLEGADAS 
COM HD DE 1TB conforme especifi cações neste instrumento, 
para atendimento das necessidades da Escola Técnica do 
SUS - ETSUS. Conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS-PA

Protocolo: 344542

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 208 DE 31 DE JULHO DE 2018
DETERMINAR a servidora KELSILENY MAGALI NASCIMENTO DE 
BRITO, Matrícula nº 54189259-2, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório Central – SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06 de Agosto de 
2018 a 04 de Setembro de 2018, referente ao triênio de 22 de 
Outubro de 2013 a 21 de Outubro de 2016.

Protocolo: 344614
PORTARIA Nº 231 DE 31 DE JULHO DE 2018
DETERMINAR ao servidor CARLOS CÉSAR DA SILVA BARBOSA, 
Matrícula nº 57193743-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Julho de 
2018 a 31 de Julho de 2018, referente ao triênio de 09 de Abril 
de 2013 a 08 de Abril de 2016.

Protocolo: 344946

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 584 DE 01 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚ-
DE, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 619 de 12 de julho de 2018, publicada no DOE nº 
33.657 de 16 de julho de 2018.
 RESOLVE:
 Designar a servidora Cleide Raiol Vale, matrícula n° 57194677, 
lotado no Departamento de Serviços Gerais neste 1°CRS/SESPA, 
para atender como fi scal no Contrato referente ao processo nº 
2018/260312, referente a Locação de fi m não residencial do 
imóvel situado à RUA MONSENHOR JOSÉ MARIA AZEVEDO, 
Nº 237, ICOARACI-belém/Pará DESTINA-SE à instalação caps 
icoaraci, UNIDADE DE ABRANGÊNCIA do 1º Centro Regional de 
Saúde/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
previstos em lei.
Belém, 01 de agosto de 2018.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
__________________________________________
Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Diretor em Exercício do 1ºCRS/SESPA.

Protocolo: 344853

.

.

.

Portaria n.º 559, de 01 de agosto de 2018.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho 
de 2018, publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do Memorando n.º 
389/2017, que originou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/487415 (fl s.01/03), emitido pela DGTES/SESPA;
CONSIDERANDO análise e manifestação jurídica n.º 580/2018, 
emitido pela CONJUR/SESPA (fl s. 23/27), homologado pelo 
Senhor Secretário de Saúde do Estado do Pará (fl s. 28).
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor do servidor MOISÉS RIBEIRO DE 
CARVALHO JÚNIOR, cargo de Médico, lotado no CAPS AD III 
MARAJOARA/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 54188849/2, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 162, 
163, 177, I, VI e 178, I, que pode sujeitar ao disposto no artigo 
190, inciso XII, artigo todos da Lei 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 

funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 01/08/2018.
ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, em exercício.

Protocolo: 344668
Portaria n.º 560, de 01 de agosto de 2018.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho 
de 2018, publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do Memorando n.º 
385/2017, que originou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/487166 (fl s.01), emitido pela DGTES/SESPA;
CONSIDERANDO a análise e manifestação jurídica n.º 206/2018, 
emitido pela CONJUR/SESPA (fl s. 16/20).
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor da servidora M. F. L. L. M., ocupante 
de cargo de Nutricionista, matrícula funcional n.º 57197341/1, 
lotada no 1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal 
de cargo público, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar aos artigos 162, 163, 164, 177, VI e 178, I, que pode 
sujeitar ao disposto no artigo 190, inciso XII, artigo todos da Lei 
5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 01/08/2018.
ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, em exercício.

Protocolo: 344669
Portaria n.º 503, de 01 de agosto de 2018.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho 
de 2018, publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do Memorando n.º 
394/2017, que originou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/490134 (fl s.01/03), emitido pela DGTES/SESPA;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer emitido pela CONJUR/
SESPA (fl s.28), homologado pelo Senhor Secretário de Saúde do 
Estado do Pará (fl s. 29).
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor da servidora OLIVIA GALVÃO DE MOURA, 
cargo de Médico, lotado no 1º CRS/SESPA, matrícula funcional 
n.º 54184090/2, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 162, 163, 177, VI e 178, I, que pode sujeitar ao 
disposto no artigo 190, inciso XII, artigo todos da Lei 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 01/08/2018.
ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, em exercício.

Protocolo: 344666


